



**STOWARZYSZENIE NA RZECZ WSPIERANIA  
BIORÓŻNORODNOŚCI „MATECZNIK”**

Adres: 78-400 Szczecinek, ul.28 lutego 54 A TEL.+48 602 151 009  
Bank: PKO BP 46 1020 2791 0000 7102 0199 8889  
NIP: 6731896178 REGON: 321286769 KRS: 0000435556  
e-mail: stowarzyszenie-matecznik@wp.pl www.stowarzyszenie-matecznik.org

Szczecinek, 1 lutego 2016 r.

L.dz. 1/02/2016

**Szanowny Pan**

**Prof. dr hab. Jan Szyszko**

**Minister Środowiska**

W dniu 24 grudnia 2015 r. Państwowa Rada Ochrony Przyrody przedstawiła stanowisko w sprawie ochrony żubra w Polsce. Zaprezentowane w nim radykalne podejście jest niespójne z meritum ochrony przyrody oraz prawnie uznaną możliwością zrównoważonego użytkowania różnorodności przyrodniczej. Z założenia wyklucza możliwość generowania jakichkolwiek przychodów, które można by w przyszłości przeznaczyć na ochronę przyrody. Kwestionowane w opinii PROP polowania komercyjne dla trofeów są powszechną i w większości akceptowaną formą polowań na całym świecie. Nie bez znaczenia także pozostaje rola samych myśliwych w procesie ochrony przyrody. To m.in. dzięki nim udało się zachować lub odbudować liczebność wielu ginących gatunków zwierząt. Istnieje całe mnóstwo przykładów na to, że polowania ograniczają kłusownictwo, które jest ogromnym zagrożeniem dla istnienia wielu gatunków zwierząt dziko żyjących.

Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania Bioróżnorodności MATECZNIK wyraża zdecydowany sprzeciw dla tak prezentowanej, typowo konserwatywnej - biernej formy ochrony przyrody w Polsce. Pominięcie aspektów społecznych jest nieodpowiedzialne i nieracjonalne. Uważamy, że najskuteczniejszą jest ochrona aktywna, która jednocześnie umożliwia racjonalne użytkowanie chronionych zasobów przyrody. Podobnie jak w stosunku do chronionego żubra, powinno się postępować także w odniesieniu do pozostałych gatunków zwierząt chronionych, np. wilka i bobra. Naszym zdaniem, w celu umożliwienia incydentalnego lub okresowego użytkowania części populacji zwierząt chronionych, powinno się ww. gatunki umieścić na liście zwierząt łownych z całoroczną ochroną. Z chwilą wystąpienia potrzeby ograniczenia określonej liczebności osobników, zwierzęta będą mogły być

odstrzelone z broni myśliwskiej. Przychody z tytułu odstrzałów komercyjnych zwierząt chronionych, powinny być przeznaczane na ochronę przyrody. Podobne rozwiązanie stosowane jest w jednym z parków narodowych na terenie Hiszpanii, gdzie poluje się komercyjnie na koziorożce. Zbliżone postępowanie można by rozważyć również w stosunku do odstrzałów redukcyjnych jeleni, na terenach niektórych parków narodowych w Polsce. W celu poprawy akceptacji społecznej dla myśliwych w ich działaniach na rzecz ochrony świata zwierząt, widzimy potrzebę merytorycznego i zdrowo-rozsądkowego wsparcia medialnego.

W całej rozciągłości popieramy stanowisko zawarte w piśmie Stowarzyszenia Miłośników Żubrów z dnia 13 stycznia 2016 r. L.Dz.3/2016 oraz pytania skierowane do przewodniczącego Państwowej Rady Przyrody.

**Konwencja o różnorodności biologicznej** z 5 czerwca 1992 roku z Rio de Janeiro, ratyfikowana przez Polskę 13 grudnia 1995 r. za cel uważa ochronę różnorodności biologicznej, zrównoważone użytkowanie jej elementów oraz uczciwy i sprawiedliwy podział korzyści wynikających z wykorzystywania zasobów genetycznych. W ww. konwencji zdefiniowano m.in. termin:

• **zrównoważonego użytkowania**, który oznacza użytkowanie elementów różnorodności biologicznej w taki sposób i z taką intensywnością, aby nie prowadziło ono do zmniejszenia w długim czasie i tym samym pozwoliło utrzymać jej potencjał w stanie odpowiadającym potrzebom i aspiracjom obecnych oraz przyszłych pokoleń.

Stosownie do art. 6 konwencji, każda umawiająca się strona, zgodnie ze swoimi szczególnymi warunkami i możliwościami:

- a) opracowuje krajowe strategie, plany lub programy dotyczące ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej bądź dostosowuje w tym celu istniejące strategie, plany, programy, które odzwierciedlają, między innymi, działania przewidziane w konwencji, właściwe dla danej strony;
- b) włącza, w miarę możliwości i potrzeby, ochronę i zrównoważone użytkowanie różnorodności biologicznej do odpowiednich sektorowych i międzysektorowych planów, programów i polityk.

Z uwagi na występujące obecnie w niektórych regionach Polski potrzeby regulacji liczebności niektórych populacji chronionych gatunków zwierząt, jak żubr, wilk, bóbr oraz na podstawie ww. aktów prawnych, Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania Bioróżnorodności MATECZNIK zwraca się z wnioskiem o zmianę przepisów, w tym wdrożenie do praktyki strategii zarządzania ww. populacjami zwierząt.

Z chwilą akceptacji powyższego wniosku przez Pana Ministra, deklarujemy czynny udział w opracowaniu projektu zmian aktów prawnych w tym zakresie.

STOWARZYSZENIE NA RZEC WSPIERANIA  
BIORÓŻNORODNOŚCI W LĘŚNICTWIE  
P R E Z Y S  
*Stanisław Jachowski*

Do wiadomości:

1. Główny Konserwator Przyrody
2. Dyrektor Departamentu Leśnictwa i Ochrony Przyrody w Ministerstwie Środowiska
3. Dyrektor Generalny Lasów Państwowych
4. Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska
5. Zarząd Główny Polskiego Związku Łowieckiego
6. Komisja Łowiecka Polskiego Towarzystwa Leśnego
7. Prezes Zarządu Stowarzyszenia Miłośników Żubrów
8. Państwowa Rada Ochrony Przyrody